
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.206  21Sexta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2022

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 02/2022
PROCESSO Nº 2022/1074144
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de valor 
referente à despesa de custeio, em caráter temporário, em conformidade 
com a Portaria GM/MS nº 745, de 05/04/2022 que habilita o ente portador 
do CNES nº 2314436: Associação Social Univida Tauá – Hospital e 
Maternidade Santo Antônio a receber recursos de emendas parlamentares 
para incremento temporário do Limite Financeiro de Média e Alta 
Complexidade (MAC), conforme proposta nº 36000.439230/2022-00.
Data da assinatura: 01/12/2022
Vigência: 12 (doze) meses, conforme descrito no Plano de Trabalho anexo.
Valor: R$ 1.190.119,28
Dotação Orçamentária: 908878; Elemento de Despesa: 335043; Fonte de 
Recurso: 0149010575/0349010575; Ação: 260219.
Convenente: HOSPITAL E MATERNIDADE SANTO ANTÔNIO
Mantenedora: ASSOCIAÇÃO SOCIAL UNIVIDA TAUÁ
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES - 
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 883554

FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a Portaria Coletiva nº 1.182/28.10. 2022, publicado no 
DOE nº. 35.160 DE 24/10/2022, referente ao servidor WANDERSON 
ANTONIO FLORENTINO DE ANDRADE, n°.57197102/1, o PERIODO DE 
GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO DE FERIAS 01.12.2022 A 15.12.2022.
Leia-se: PERIODO DE GOZO DE FERIAS 16.12.2022 A 30.12.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01.12.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 883346
PORTARIA COLETIVA N.º 1.514 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚ-
DE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA Nº. 039/ 03.04.96,
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, abaixo 
relacionados, para o mês de JANEIRO/2023.

MATRICULA SERVIDORES EXERCICIO PERIODO DE GOZO
57190719-1 BARBARA DE OLIVEIRA PEREIRA AQUINO 2021/2022 02.01 A 31.01.2023
729469-1 CARLOS ALBERTO DOS SANTOS 2021/2022 02.01 A 31.01.2023

57173274-1 CHARLITON BANDEIRA BARBOSA 2021/2022 02.01 A 31.01.2023
57190889-1 CONCEIÇÃO MARIA MAIA DE OLIVEIRA 2020/2021 02.01 A 31.01.2023
57192908-1 DINAMARA COIMBRA DOS S. TUMA 2020/2021 02.01 A 31.01.2023
57192908-2 DINAMARA COIMBRA DOS S. TUMA 2021/2022 02.01 A 31.01.2023
57192316-1 EDICELMA GOES DA COSTA 2021/2022 02.01 A 31.01.2023
57190871-1 EDILCINHA DE SOUSA CAVALCANTE MAGALHAES 2021/2022 02.01 A 31.01.2023
5155690-1 FERNANDO MARCELO BARRETO 2021/2022 02.01 A 31.01.2023
722065-1 IVANIL DAS GRACAS DA SILVA NASCIMENTO 2021/2022 02.01 A 31.01.2023

57213681/2 IZABEL CRISTINA DOS SANTOS PERES 2020/2021 02.01 A 31.01.2023
103616-1 MARIA DE FATIMA NASCIMENTO DOS SANTOS 2021/2022 01.01 A 30.01.2023

57206399-1 MARIA IVONE PANTOJA DANIEL 2021/2022 02.01 A 31.01.2023
122114-1 MARIA RUTHMARY DE LIMA DE MATOS 2020/2021 02.01 A 31.01.2023

57191119/1 MARLIETE RABELO DO NASCIMENTO 2020/2021 02.01 A 31.01.2023
115371-1 MESSIAS VALDEZ DANIEL 2021/2022 01.01 A 30.01.2023
5110467-1 MILTON RODRIGUES MACDOWELL 2022/2023 02.01 A 31.01.2023
5913099-1 RWANN RODRIGUES SANTOS 2020/2021 02.01 A 31.01.2023
57190718-1 ZILDENE SANTANA ARNAULD 2021/2022 02.01 A 31.01.2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01.12.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 883840

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONTRATO
Contrato: 04/2022
Cotação Eletrônica: 13/2022
Processo n°: 2022/1207946
Classificação do Objeto: Prestação de Serviço
Objeto: Aquisição Água Mineral
Responsável pelo Acompanhamento: Joginete Gomes de Souza e 
Raimunda Rocha Ferreira
Valor Total: R$ 15.048,00 (Quinze mil quinhentos e quarenta e oito reis)
Vigência:01/12/2022 a  01/12/2023

ORÇAMENTO
Projeto Atividade: 41200008338C
Fonte de Recurso: 0103000000
Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: J LOPES DA SILVA RIZZO EMBALE EIRELI
CNPJ: 40.995.099/0001-23
Endereço: Rua Caxias s nº, Qd: 163, Bairro: São Felix Pioneiro, Cidade: 
Marabá, Pará CEP: 68 514-300
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Saúde Pública/SESPA-11º CRS
CNPJ:05.054.929/0001-17
Endereço: BR 230 Km 05,  Bairro Nova Marabá, Marabá/ Pará.
ORDENADORA: Irlândia da Silva Galvão

Protocolo: 883798

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 093/2022
Exercício: 2022
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Atualização 
da Assistência ao Pré-Natal, Unidade I, II, III, IV e V, que será 
realizado no município de Itaituba, Turma I, no período de 28/11 a 
02/12/2022, totalizando 30 horas-aula.
Valor Total: R$ 1.800,00 (Um mil e oitocentos reais)
Data da Assinatura: 18/11/2022
Vigência: 18/11 a 17/12/2022
Orçamento: NE nº 00363
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  Origem do Recurso
10128150789240000 - 33903600  -  0349002041  -  Federal
Contratado: Luana Eugênia Silva de Novaes - CPF. Nº 402.213.118-74
Endereço: Rod. Arthur Bernardes, Rua Almirante Newton, Nº 01– 
Bairro: Telegrafo - PA
CEP: 66115-580
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA
Diretora da Escola Técnica do SUS – ETSUS/PA

Protocolo: 883594
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 097/2022
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico em Saúde Bucal, 
Módulo II – Área Temática VII -Odontologia Social, que será realizado no 
município de Cametá, Turma I, no período de 21 a 25/11/2022, totalizando 
40 horas-aula.
Valor Total: R$2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais) 
Data da Assinatura: 10/11/2022
Vigência: 10/11 à 09/12/2022
Orçamento:  NE nº 00331/2022
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa  Fonte do Recurso  Origem do Recurso
10128150789240000 3390-36 0349002772  Federal
Contratado: Délcio Mendes da Silva - CPF. Nº 014.660.622-15
Endereço: Rua SN-6, CJ Tenoné II, casa 30, Qd. 40, bairro Tenoné, 
Belém/PA, CEP 66000-001
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA -  
Diretora da Escola Técnica do SUS – ETSUS/PA

Protocolo: 883597

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

O LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ, através da Pregoeira, 
comunica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, conforme abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/LACEN/2022 – PROC. 467303/2022
OBJETO: Contratação de empresa para gestão do parque de equipamentos 
laboratoriais utilizados nas análises realizadas no Laboratório Central do 
Estado do Pará – LACEN-PA
DATA DA ABERTURA: 16/12/2022
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 926007
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital no sítio: 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.be 
(mural de Licitações).
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: SIMONE SERRAO RODRIGUES – Pregoeira-
LACEN-PA

Protocolo: 883740


